

Referat fra banko – og valgaften på Banesvinget.

Onsdag d. 25. oktober 2017.

Dagsorden:

- Velkomst v, Asger.
- Spisning.
- Beretning ved Asger.
- Beretning fra Lars Møller (formand for voksen og plejeudvalget.)
- Diskussion af socialområdets forslag om at nedlægge bruger og pårørenderåd, og erstatte dem med brugerråd og dialogmøder.
- Valghandling.
- Bankospil.

Asger beretter om hvor mange stemmer han fik ved sidste valg, og takkede for det, og beretter om hvilke emner han har været optaget af. **Han orienterer om, at han ved afdelingsmøde med Anne Marie Oppermann, Norddjurs Kommune har forespurgt om det er rigtig, at beboerne har en opsparingskonto hos kommune til vedligeholdelse af lejlighed til maling mm., hvilket blev bekræftet, og at der opspares 1.560 kr. pr. år. Ferieordningen er bevaret, hvilket skyldes opbakning fra Lars Møller. Sundhestjek af alle beboerne i botilbud, forbedring af vagtplaner for beboerne** og deltagelse i dialogmøde med formand og næstformand for voksen og plejeudvalget. Han takke for en god sommer fest. Takker medlemmerne af rådet, takker personalet for at tage jer af vores pårørende, takker de pårørende for at de bakker op, og takker borgerne fordi de altid er så positive.

Formand for voksen og plejeudvalget Lars Møller fortæller om hvad der har rørt sig på hans område det sidste år, herunder bla. madlavning på plejecentre og at have stabilitet i budgetterne. Og så har det været vigtigt for ham at fastholde ferieordningen på socialområdet, og fortæller at de er optaget af tilsynsrapporterne på området. Derudover fortæller han om at der med succes er oprettet et værested for udsatte borgere i Grenå. Hvis det står til ham, vil der det næste år, bla være fokus på pårørende politik, aflastningstilbud, og sørge for at medarbejderne har det godt, da det jo er dem der sørger for at borgerne har det godt. At de kompetenceudvikles, så de er klædt på til at varetage opgaverne. Og så er han meget optaget af borgerne kommer til orde, at deres rettigheder overholdes, og at samspillet bedres så deres rum og plads sikres.

Asger fremlægger at socialområdet er kommet med forslag om at nedlægge bruger og pårørenderåd, og erstatte dem med brugerråd og dialogmøder med de pårørende. Han fortæller at der i 2016 var et ønske om at se på vedtægterne for rådene, og at de pårørende var blevet lovet af Hanne Nielsen at de skulle være med til at udforme de nye vedtægter. Der var et møde på Grenå rådhus, men det blev det første og sidste, hvilket de er meget skuffet over. Hanne Nielsen havde oplyst at der skulle nedsættes et udvalg, og at de pårørende ville være med i dialogen, men pludselig var forslaget sendt til høring **og uden inddragelse af de pårørende**. De pårørende har

bedt om at få forlænget fristen for høringsperioden, hvilket Lars Møller er gået med til at fristen forlænges til d. 20. november 2017.

Asger fortæller at han ser at beboerråd er godt nok, men at dialogmøderne for de pårørende bare er ikke er godt nok, idet de pårørende bliver sat ud af spil. Han mener at bruger og pårørenderådene skal bestå og der skal laves en længere proces ifht. denne beslutning.

Asger orienterer om de bedste sager, som bruger- og pårørende har haft indflydelse på siden oprettelsen, bl.a. efterregulering af knap 20.000 kr. til hver beboer på grund af forkert kostberegning, rengøringsagerne, som resulterede i store tilbagebetalinger, etablering af en ferieordning på 2.160.000 kr., indsendelse af konstruktivt hørings svar til kommunalbestyrelsen i 2016, hvorefter de fleste besparelsesforslag for 2017 blev taget af bordet igen.

Lars Møller stiller sig igen op og fortæller om hvad baggrunden er for det nye forslag, og at det bla. er udsprunget af at der er sprugt i rådene om de fungerede godt, hvilket der er svaret nej til. Og at flere borgere har udtrykt at de ikke føler sig hørt. Og at det ikke er startet med henblik på at afmontere nogle. Det handler om at beboerne får mere indflydelse i eget liv.

Pårørende ønsker at få oplyst, at forslaget om oprettelse af beboerråd kan rulles tilbage, hvis det ikke virker efter hensigten, hvilket Lars Møller bekræfter.

Der er dialog omkring flere punkter fra borgere og pårørende, fx busordning, varm mad mandag aften for de beboere, som ikke deltager i klubaktivitet, bekymring hvis beboerne er alene, hvem der skal passe på dem og hvem der skal ringe efter ambulancer osv. Hvor Souschef Bo Lindballe indgår i dialogen og nævner at der over tid har været mange ønsker som er forsøgt imødekommet, fx ønsker omkring flere aktiviteter, som nu er imødekommet. Og at der må være en balance i de individuelle behov, kontra hele stedet, og at der altid vil være en løbende prioritering.

Flere beboere oplyser, at de kun vil deltage i rådsarbejde, hvis der er pårørende med, og at Asger skal være med.

Lars Møller påpeger til sidst i dialogen at forslaget om oprettelsen af beboerråd, dialogmøder og nedlæggelse af bruger- og pårørenderådene nu afventer hørings svar, hvorefter Voksen- og Plejeudvalget vil tage endelig beslutning.

Valghandlingen:

Der berettes at Lena og Jesper er valgt for hus 20. Og at Lea er valgt for hus 18.

Bo Lindballe fortæller at alle pårørende kan stille op. Og der siges fra en pårørende at de gerne vil beholde de tre fra sidst. Der spørger ind til de nuværende medlemmer, om de ønsker dette, hvilket de gør. Dvs. at der er genvalg af Mie Mikkelsen, Bent Frank og Asger Laustsen.

Herefter spiller der banko. Der deltog ca. 50 i mødet.

Referent Bo Lindballe